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0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

یژه ی نیازمند حمایت و یابی و نوآور هنرصنعت همدان در حفظ هویت درخشان خود،بازار
سللپهرغرب، گللروه گردشللگری - شللهره کرمللی: 
فعالان حوزه فرش همدان اگرچه سللابقه طولانی 
در ارائلله محصول بللا کیفیت و به نللام در این حوزه 
دارند امللا هنرصنعت فللرش همللدان در دهه های 
اخیللر از در عرصلله رقابت بازاریابی، نللوآوری و حفظ 

هویت درخشان خود کم آورده است.
یکی از هنرهای سللنتی ایرانی که سابقه ای چند 
هللزار سللاله دارد و در بسللیاری از مناطللق مختلللف 
بلله عنوان یک هنر دسللتی منحصربه فرد شللناخته 
می شللود و ایللران در جهان بللا آن معللروف بوده و 

هست و فرش می باشد.
فرش های قدیمی به جای مانده از گذشللتگان، 
نشللان می دهد کلله ایرانیان در دوران هخامنشللی 
و ساسللانی هللم از قالی هللای دسللتباف اسللتفاده 
می کردنللد، البتلله در زمللان صفویلله، قالیبافللی بلله 
اوج شللکوفایی خللود رسللید و فرش هللای ایرانللی 
در سللطح جهانللی بیللش از پیش شللناخته شللدند. 
فرش هایللی که نه تنها به عنوان کالای تجاری، بلکه 
به عنللوان نماد هنر و تمدن ایرانی در سراسللر دنیا 

شناخته شده بودند.
در قالیبافللی ایرانللی، رنگ هللای طبیعللی مللورد 
اسللتفاده قللرار می گیرد و قللرار گرفتن ایللن مهم در 
کنار طرح هایی که معمولاً به صورت هندسللی، گل 
و بوته یا نقش های سللنتی باعث می شود تا آثاری 
خلللق شللوند که مللورد توجه همللگان قللرار بگیرد. 
فرش هللای ایرانللی به عنوان یکی از صللادرات اصلی 
کشورما از دیرباز شللناخته می شوند و در بازارهای 
جهانللی بسللیار محبللوب هسللتند. ایللن هنرصنعت 
عللاوه بر جنبلله اقتصللادی، جنبه هللای اجتماعی و 
فرهنگی زیادی نیز دارد، زیرا در فرآیند بافت فرش، 
تجربه های سللنتی از نسلللی به نسللل دیگللر منتقل 

می شود.
همدان به عنوان یکی از قدیمی ترین شهرهای 
ایران، دارای سللابقه ای طولانللی در زمینه قالیبافی 
اسللت. این هنللر در همدان از دیربللاز به عنوان یکی 
از منابع درآمدی مهم برای مردم منطقه شللناخته 

می شده است.
عاوه بر شللهر همدان در بسللیاری از روستاهای 
اطللراف همدان، قالیبافی به عنوان یک هنردسللتی 
و منبللع درآمللدی مهللم بللرای خانواده ها شللناخته 
نه تنهللا  همللدان  در  قالیبافللی  اسللت؛  می شللده 
به عنللوان یللک هنللر، بلکلله به عنللوان یللک صنعللت 

مهم اقتصادی نیز شللناخته می شللود و در گذشته 
بسیاری از خانواده ها در همدان از طریق قالیبافی 
امللرار معللاش می کرده  اند و این هنللر نقش مهمی 
در اقتصللاد محلللی داشللته اسللت؛ عللاوه بللر این، 
هویللت  از  بخشللی  به عنللوان  همللدان  قالی هللای 
فرهنگی این منطقه شللناخته می شوند و در حفظ 
و انتقللال فرهنگ و سللنت های محلی نقش مهمی 

دارند.

بللا توجه به اهمیت موضللوع در این خصوص با 
علیرضللا معموله کلله یکی از تولیللد کنندگان فرش 
همللدان اسللت، گفللت وگللو کرده ایللم کلله در ادامه 

می خوانید:

  چگونه به کار تولید فرش علاقه مند شدید؟
یکللی از اقللوام مللا در کشللورهای اروپایللی به کار 
رفوگریللی مشللغول بللود، همیللن موضللوع باعللث 
آشللنایی و عاقه من به امور مربوط به فرش شد. 
ورودم بلله ایللن حرفه بللا مرمت فرش بود، سللپس 
بللا توجه به توانایی که داشللتم تولید فللرش را آغاز 
کللردم و دوسللتان مللن از خللارج از کشللور نقشلله و 
تصویللر طرح هللای مختلللف را می فرسللتادند و مللا 
براسللاس آن فللرش بافتلله و صللادر می کردیم. این 
روند همچنان هم ادامه دارد اما ارسال قالی ها به 

دیگر کشورها امروزه برای ما خیلی مشکل است.

  از چــه ابزارهایی بــرای بافت فرش اســتفاده 
می شود؟ در این خصوص توضیح دهید؟

مصالللح اولیلله بللرای بافللت یک فرش پشللم، نخ 

چله، نخ پود ضخیم و پود نازک است؛ که همه این 
موارد باید بر اسللاس طرح و نقشلله تهیه شود، به 
طللور مثال خامه هللا باید رنگرزی شللوند که رنگرزی 
ما در دو نوع سللنتی)گیاهی( و شیمیایی)صنعتی( 

است.
دار قالللی و ابللزار بافندگللی مانند قیچللی، دفه و 
قللاب از دیگللر مللوارد مورد نیللاز بللرای بافت فرش 
اسللت. در ایللن پروسلله چند موضللوع ماننللد رنگرز 
خاملله، طللراح و نقشلله کش و ریسللنده های پشللم 
تاثیللر بسللزایی در کیفیللت محصول دارنللد با توجه 
به اهمیللت کیفیت محصول من بللرای بافت فرش 
تنها از پشللم های دسللت ریس اسللتفاده می کنم نه 
ماشللین تاب، چللرا که این نوع پشللم عمر بیشللتری 
نسللبت بلله دیگر نللوع آن دارند و کیفیت کار بسللیار 

بیشتر است.
رنگرهای مورد اسللتفاده ما گیاهی اسللت؛ البته 
امللروزه بللا توجه بلله قیمت بللالای مللواد اولیه این 
کار ماننللد رونللاس، میل و قرمزدانلله اغلب افراد به 
رنگ هللای شللیمیایی روی آورده اند کلله آن نیز گران 
قیمللت اسللت و این گرانی بلله دلیل تحریللم و تغییر 

قیمت دلار در کشور ماست.

  چــه مــدت زمانــی بــرای بافت یک فــرش نیاز 
است؟

مللدت زمللان بافت فرش بلله میللزان رج های آن 
بسللتگی دارد و هرچلله بافللت ریزتللر باشللد تعللداد 
گره های آن بیشللتر بوده و در نتیجه زمان بیشللتری 
بللرای بافللت آن نیللاز اسللت و بلله طور متوسللط یک 
قالیجلله دوزری کلله بلله طللول 3متر اسللت بلله طور 
متوسللط 4 مللاه زمان بافللت آن توسللط بافندگان 

همدانی طول می کشد.

  بــا توجه به جایگاه نقش قالی ها در فرهنگی 
که در آن خلق شده اند درباره نقشه های فرشی که 

در همدان بافته می شود، توضیح بفرمایید؟
در شللهرما دو قسللمت اسللتان همدان و شللهر 
همللدان وجللود دارد که هللر یک دارای نقشلله های 
خللاص و منحصربلله فردی هسللتند. به مللرور زمان 
بللا توجلله بلله کاهللش قالیبافللی در شللهر همللدان 
نقشلله های اطراف مانند بیجار، سللاروق و کاشللان 
در شللهر مللا بافتلله می شللود و نقشلله های قدیمی 
فرامللوش شللدند، البته افللراد حرفلله ای می  توانند 

تشللخیص دهند که بافنده هر فرش آن اهل کدام 
شهر است.

یکی از مشکات ما در استان همدان این است 
که سللطح کارهای تولید شللده ما متوسط است و 
بافنده هللای فللرش همدان بلله صللورت فصلی کار 
می کننللد نلله حرفلله ای و همیللن باعث شللده هملله 
دارهللای قالللی من به عنللوان تولیدکننللده خارج از 

استان باشد.
دانش و مهارت قالیبافی اغلب به صورت سینه 
به سللینه به نسللل های جدید منتقل شده و اغلب 
بافنده هللای مللا حرفه ای نیسللتند لذا لازم اسللت تا 
سازمان صنعت و معدن و سایر ارگان   های ذی ربط 
برای بافندگان که اغلب در روستاها فعال هستند؛ 
آموزش هایی را در نظر بگیرند تا شاهد پیشرفت در 

حوزه فرش در استان باشیم.

  باتوجه به اهمیت انواع دســتبافت هایی که 
ســطوح را مفــروش می کننــد مثل فــرش، جاجیم 
و... بفرماییــد این رونق این هنرصنعت در اســتان 

همدان با چه مشکلاتی مواجه است؟
در همللدان هیچ اراده  ای برای پیشللرفت صنعت 
فللرش دیللده نمی شللود و کار قالیبافللی ما نسللبت 
بلله دیگللر شللهرهایی همچللون تبریللز و اصفهللان 
درجامی زنللد؛ ایللن شللهرها ویژنللد خللود را دارنللد و 
در همللان ویژند نیز در حال پیشللرفت هسللتند. راز 
موفقیللت آن ها این اسللت کلله آن ها نیاز بللازار را در 
دنیا سللنجیده اند و سپس تولید دارند. نیازسنجی 
بللازار و اصللاح مشللکات بللرای تولید جدید بسللیار 
اهمیللت دارد و کشللورهایی همچللون پاکسللتان و 
هنللد نیز این موضوع را در تولیللد خود مورد توجه 

قرار داده اند.
یکی از موضوعاتی که توسط بافندگان ما مورد 
توجلله قرار نگرفته نللوآوری و تغییللر در رنگ و طرح 
فللرش اسللت ایللن در حالی اسللت که دیگر شللهرها 
بلله دنبال ایجاد تغییر بر اسللاس نیللاز و عاقه بازار 
ورفللع  همللدان  نقشلله های  هستند.به روزرسللانی 
مشللکات آن کمک بزرگی به احیا و ورنق این حرفه 

خواهد کرد.
مرمت کاران فللرش همدانی نه تن ها در کشللور 
بلکه در جهان سللرآمدند و همه مرمت کاران فعال 
در سللایر کشللورها نیز ایرانی هسللتند. مرمت کاران 
همدانللی بسللیار مغفول مانده انللد درحالی که این 

هنرمنللدان هسللتند که یللک فرش بللا قدمت بیش 
از صد سللال که قابل اسللتفاده نیسللت را بللار دیگر 
زنللده کللرده و از این طریللق ارزآوری می کننللد؛ البته 
بایللد توجه داشللت که رفوگللری در ایللران اگر جنبه 

صادراتی نداشته باشد به صرفه نیست.

  در خصــوص وضعیــت بازارهــای داخلی و در 
عیــن حال موقعیــت ما در صــادرات فرش توضیح 

دهید؟
در حللوزه صللادرات وضعیللت خوبللی نداریللم و 
رقبای ما مانند پاکستان و هند با سنجیدن سلیقه 
مشللتری و تولیللد براسللاس آن گوی رقابللت را از ما 
ربوده انللد و تحریم هللا باعث شللده تا ما بلله راحتی 

نتوانیم فرش صادر کنیم.
تورم دیگر مشللکل امروز فرش ماست که باعث 
شللده تا بافنللدگان داخلی ما نتواننللد در این حوزه 
موفللق شللوند و شللاهدیم برخللی مللواد و مصالح 
مللورد نیللاز فللرش را به دیگر کشللورها بللرده و برای 
راحتی کار برای فروش بین المللی از بافنده خارجی 
بللرای تولیللد فللرش کمللک گرفته اسللت کلله در این 
مورد تشخیص اینکه بافنده ایرانی بوده یا خارجی 
بسللیار مشللکل اسللت، پللس بلله نللام فللرش ایرانی 
فروخته می شللود؛ از طرفی کشللورهای خارجی نیز 
با بافت نقشلله  های ما در حال رقابت با ما هستند. 
کشللورهای اروپایی و آمریکا اغلب طرح های خلوت 
و رنگ هللای آرام و کشللورهای عربللی و ژاپللن اغلللب 

طرح های شلوغ را می پسندند.
برخللی اقداماتللی کلله بللرای فللرش همللدان این 
روزها شاهدیم، این اقدامات خوب است اما کافی 
نیسللت چرا که مشللکات فللرش ما بایللد به صورت 
ریشلله ای حل شود و راهکار مناسللب برای آن ارائه 

شود.
معللدن  و  صنعللت  کل  اداره  آمللار  اسللاس  بللر 
همللدان حللدود 50 هللزار بافنللده در اسللتان مللا 
مشغول فعالیت هسللتند که لازم است این افراد 
را سللازماندهی و با برگزاری آموزش های حضوری 
در روسللتاها دانللش و مهارت آن هللا را ارتقا دهند. 
تهیه بروشللوری که مطلب کوتاهی داشته باشد و 
بلله بیان نکاتی که مانع از کج شللدن فرش و سللایر 
عوامللل بپللردازد زیاد مفید نیسللت نکتلله آخر آنکه 
لازم اسللت تا تسللهیات بانکی به افللراد متخصص 
سللپرده شللود تللا بتواند موجللب رونق ایللن حوزه 

شود.
فللرش همدان به عنللوان یکللی از قدیمیترین و 
اصیلتریللن صنایع دسللتی ایللران، نه تنهللا نمادی از 
هنللر و فرهنللگ غنی این منطقه اسللت، بلکه نقش 
مهمللی در اقتصاد محلی و ملللی ایفا میکند. با این 
حللال، ایللن هنرصنعللت ارزشللمند در سللالهای اخیر 
بللا چالشللهایی همچون کاهللش تقاضللای داخلی، 
رقابت با محصولات مشابه خارجی و نبود بازاریابی 
مؤثر در سللطح بینالمللی مواجه شده است. برای 
حفللظ و توسللعه ایللن میللراث فرهنگللی، حمایللت 
علمللی و عملللی از هنرمنللدان و صنعتگللران فرش 
همدان ضروری اسللت. این حمایت میتواند شامل 
آموزشللهای تخصصی در زمینه طراحی، استفاده از 
فناوریهللای نویللن در تولید و بهبود کیفیت فرشللها 
باشللد تللا محصولات تولیللدی بتواننللد در بازارهای 

جهانی رقابت کنند.
عللاوه بللر بهبود فرآینللد تولیللد، بازاریابی مؤثر 
در کشللورهای دیگر یکللی از کلیدیترین عوامل در 
توسللعه صللادرات فرش همدان اسللت. برای این 
منظللور، بایللد از ابزارهللای دیجیتال و شللبکههای 
اجتماعللی بهره گرفت تللا بتوان به بازارهای هدف 
در سراسللر جهان دسترسللی پیدا کللرد. همچنین، 
حضللور در نمایشللگاههای بینالمللی و همکاری با 
دلالان و خریللداران خارجللی میتوانللد بلله معرفی 
بهتللر این محصولات کمک کند. دولت و نهادهای 
مرتبللط نیز باید با تسللهیل فرآیندهللای صادراتی، 
کاهللش تعرفههللا و ارائه مشللوقهای مالی، زمینه 
را بللرای گسللترش تجللارت فللرش همللدان فراهم 

آورند.
در نهایللت، حمایللت از هنرصنعت فرش همدان 
نلله تنهللا بلله حفللظ یللک میللراث فرهنگی ارزشللمند 
میانجامللد، بلکه میتواند به ایجاد اشللتغال، رشللد 
اقتصللادی و افزایللش درآمدهای ارزی کشللور کمک 
کنللد. بللا ترکیللب دانش علمللی، فناوریهللای نوین و 
اسللتراتژیهای بازاریابللی هوشللمند، فللرش همدان 
میتوانللد جایگاه خللود را در بازارهای جهانی تثبیت 
کنللد و به عنللوان یک برنللد معتبر و شناختهشللده، 
سللهم قابل توجهی در صنعت فرش جهان داشته 
باشللد. این امللر نیازمنللد همللکاری همهجانبه بین 
دولت، بخللش خصوصی، هنرمنللدان و صنعتگران 
است تا بتوان آیندهای روشن برای این هنرصنعت 

اصیل ترسیم کرد.

ثبت 34 هزار اثر تاریخی در کشور

پنج درصد از عوارض ســبز باید هزینه بناهای تاریخی شود

سللپهرغرب، گللروه گردشللگری: مدیللرکل حفظ و 
احیاء بناها، بافت هللا و محوطه های تاریخی گفت: 
در سللنوات گذشته هشللت هزار اثر تاریخی به ثبت 
رسللیده بود کلله اکنون ایللن میزان به 34 هللزار اثر 

رسیده است.
فاطمه داوری روز دوشللنبه در نشست خبری با 
اصحاب رسانه و خبرنگاران که در سالن فجر وزارت 
میراث فرهنگی، گردشللگری و صنایع دسللتی سالن 
فجر برگزار شللد، اظهار داشللت: ابتدا هشت هزار اثر 
تاریخللی که در تملک دولت و عللام المنفعه بود به 
ثبت رسللید بس از آن هشللت هزار محوطه تاریخی 
و آثللاری دیگر کلله در مالکیت مردم بود ثبت شللد و 
ثبت آثار از سللطح تملک دولتی به کل کشور تسری 

یافت.
وی افللزود: بایللد دیللد آیللا توانسللتیم بللا نحللوه 
مشللارکت ذی مدخان توسللعه را برقللرار کنیم، به 
دنبال این هسللتیم به همراه سللایر دستگاه ها زیر 
ساخت های تقلیمی رویه ای را محقق کنیم اما باید 

توجه به توان کشور داشته باشیم.
داوری ادامه داد: بخش زیادی از شللاکله نیروی 
انسللانی وزارت میللراث فرهنگللی صنایللع دسللتی و 

گردشللگری که شللامل 800 نفر در کشللور هسللتند 
در آسللتانه بازنشسللتگی هسللتند در همین راسللتا 
گذشللته مجوز اسللتخدامی بالللغ بر چهار هللزار نفر 
برای دسللتگاه های مختلف صادر شد که سهم این 

وزارتخانه قابل توجه است.
وی خاطرنشان کرد: استان های فارس، لرستان، 
کرمانشللاه و اصفهان که دارای محوطه های تاریخ 
انسللانی  نیللروی  تامیللن  نیازمنللد  هسللتند  زیللادی 

بیشتری است.
و  بافت هللا  بناهللا،  احیللاء  و  حفللظ  مدیللرکل 
از  هکتللار  چندیللن  گفللت:  تاریخللی  محوطه هللای 
زیسللت  محللل  خوزسللتان  تاریخللی  محوطه هللای 
مللردم اسللت کلله حفاظللت از آنها عللاوه بللر تامین 
نیروی انسللانی همراه کردن ثمن هللای اجتماعی را 

می طلبند.
داوری با تاکید بر اینکه منابع رشد قابل توجهی 
داشللته اما باز کافی نیسللت و نمی تللوان با بودجه 
دولتللی هملله بناها و محوطه هللای تاریخی را حفظ 
و احیللا کرد، گفت: براسللاس بودجه مصوب سللال 
1403 که تاکنون تخصص داده نشللده برای حفظ، 
مرمللت و احیا آثللار تاریخی کشللور از بایای طبیعی 

260 میلیارد تومان در نظر گرفته شده است یعنی 
بلله ازای هللر اثر هفت میلیللون تومان بایللد بودجه 

اختصاص یابد.
و  بافت هللا  بناهللا،  احیللاء  و  حفللظ  مدیللرکل 
محوطه های تاریخی تصریح کرد: در گذشللته برای 
حوزه مرمت آثار تاریخی سهمی از درآمد و عوارض 
در نظللر گرفتلله می شللود کلله حذف شللد، امسللال 
بلله ایللن بحللث ورود کردیللم تللا در تدویللن بودجلله 
پنللج درصد از سللهم عوارض سللبز را بلله این بخش 
اختصللاص یابللد امللا تاکنون محقق نشللده اسللت. 
امسللال بلله موضللوع میللراث مقاومللت در بایللای 
طبیعی و فرونشسللت در عرصه جهانی توجه شده 
اسللت ما هم در ایللن زمینه برناملله و تکالیف جدی 
داریمو به دنبال این هستیم از محل قانون منابع 

بحران سهم ویژه برای میراث بگیریم.
داوری افللزود: نمللی توانیللم در سللطح علمللی 
بگوییم فرونشست چه تاثیری بر بناها و بافت های 
تاریخللی دارد بایللد در این زمینه کار شللود. مطالبه 
جللدی در حللوزه میراث فرهنگی وجللود دارد که اگر 
سللهم روشللنی از عوارض پایللدار و منابللع مدیریت 
بحران محقق نشللود، اقدامات ما موضعی اسللت 

و عزم ملی را می طلبد.
وی اضافلله کللرد: نظام فنی کشللور مبتنی بر دو 
اصللل منابللع دولتللی و پروژه هللای دولتی اسللت در 
حللوزه مرمت آثللار تاریخی دولتللی پروژه های دولتی 
منابللع دولتللی کافی نیسللت و منابع غیللر دولتی را 
می طلبللد مثللا اگللر بخللش خصوصللی آثللار نفیس 
تاریخللی را در اختیللار دارد، فقط دولللت نمب تواند 
ریل گذاری روشنی داشته باشد و محدودیت هایی 
که مانع توسللعه می شود باید مرتفع شود.اصاح 
نظللام موجللود بللا قللول وزیللر راه و شهرسللازی در 

بازنگری نظام مهندسی اجرا می شود.
آفرینللی  نقللش  بایللد  اینکلله  بیللان  بللا  داروی 
دسللتگاه ها را بیشللتر کنیللم، گفللت: بللا شللهرداری 
تشللکیل  العمللل  دسللتور  دهیاری هللا  سللازمان  و 

شهرداری بافت های تاریخی تدوین شده است.

فروش بلیت های استردادشده قطارهای بهمن ماه
سللپهرغرب، گروه گردشللگری: پس از گذشللت 
حللدود دو هفته از پیش فللروش بلیت قطارهای 
مسللافری بللازه زمانللی بهمن مللاه، شللرکت رجاء 
امروز اعام کرد که قصد دارد بلیت های استرداد 
شده را چهار روز قبل از حرکت قطارها به صورت 
منظللم و در چنللد نوبت در اختیار مسللافران قرار 

دهد.
گفتنللی اسللت، پیش فللروش بلیللت قطارهللای 
مسللافری در کلیلله محورهللا در مسللیرهای رفللت 
تللا تاریللخ 30 بهمن و مسللیرهای برگشللت تا یکم 

اسللفند، حدود دو هفته پیللش یعنی 24 دی ماه 
به صورت اینترنتی و حضوری انجام شد.

اما امروز شرکت حمل و نقل رجاء اطاع داده 
اسللت کلله برنامه جدیللدی بللرای فللروش ظرفیت 
بلیت های اسللتراد شللده قطارها اجرا کرده اسللت 
کلله براسللاس آن تمللام ظرفیت هللای مربللوط بلله 
بلیت هللای اسللترداد شللده در بللازه زمانللی چهللار 
روز پیللش از حرکللت قطللار، به صللورت منظم و در 
آزاد  و 19  نوبللت در سللاعات 9، 12، 15، 17  پنللج 

می شوند.

دسترسللی به ایللن بلیت هللای آزاد شللده نیز از 
طریللق کانال های فروش حضللوری و غیرحضوری 

این شرکت انجام خواهد شد.
گفته می شود این اقدام با هدف نظم دهی به 
فرآیند فروش بلیت های استرداد شده و افزایش 
دسترسی مسافران به این ظرفیت ها انجام شده 

است.
بللرای کسللب اطاعللات  مشللتریان می تواننللد 
بیشللتر بللا شللماره 1539 بلله صللورت 24 سللاعته 

تماس بگیرند.


